114  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

ATO Nº 009/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000785-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada CONGRE-
GAÇÃO DE SANTA DOROTÉIA DO BRASIL – CASA PROVINCIAL, CNPJ nº
10.847.747/0038-25, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 20 de janeiro de 2022.
 Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 754496
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 001/2022-MP/3ªPJ-PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo da PJ de Parago-
minas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas, com fundamento no art. 54,
VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Reso-
lução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO, PORTARIA Nº 001/2022-MP/3ªPJ-PGM, que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1,
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 001/2022-MP/3ªPJ-PGM
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
Objeto: apurar supostas irregularidades no Loteamento Jardim Valle do
Uraim.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo da PJ de Parago-
minas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas

Protocolo: 754493
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2022 – MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Inquérito Civil registrado sob o número único SIMP nº 000538-
146/2021– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 004/2022 – MPPA/PJON  (SIMP nº 000538-146/2021)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Apurar eventual prática de nepotismo no âmbito
da Administração Pública Municipal de Ourilândia do Norte.
Ourilândia do Norte/PA, 20 de janeiro de 2022.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do
Norte

Protocolo: 754486
Extrato da PORTARIA Nº 054/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil
nº 000003-151/2020–4ºPJDPPMA
Sua Excelência o Senhor Doutor RODIER BARATA ATAÍDE, 4º Promotor de
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público a
instauração do Inquérito Civil nº 000003-151/2020-4ºPJDPPMA.
PORTARIA Nº 054/2021 - 4ºPJDPPMA
Data: 19/01/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à contratação pela
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” (FCP), via contratação direta,
por dispensa de licitação, e efetivo pagamento de cachês de artistas, em
2019 e 2020.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 754489
RESUMO DA PORTARIA N.º 054/2021/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 054/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 016342-003/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito à saú-
de do idoso L.A.L, de 69 (sessenta e nove) anos de idade
Marabá/PA, 27 de janeiro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 754491
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2022 – MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Inquérito Civil registrado sob o número único SIMP nº 000527-
146/2021– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 003/2022 – MPPA/PJON  (SIMP nº 000527-146/2021)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Apurar eventuais irregularidades realizadas pela
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte, no Procedimento Administrati-
vo nº 00013/2021 – INEXIGIBILIDADE DE CONTRATAÇÃO Nº 0006/2021-
PMON, que tem como objeto a prestação de serviços técnicos especiali-
zados de assessoria e consultoria contábil, objetivando a contabilização
da execução orçamentária, patrimonial e financeira, de acordo coma as
normas e princípios contábeis vigentes, às unidades gestoras municipais,

que resultou na contratação da empresa SOS CONTADORES CONSULTORIA
CONTÁBIL LTDA.
Ourilândia do Norte/PA, 20 de janeiro de 2022.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do
Norte

Protocolo: 754482
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2021-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ,
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº
000406-040/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 019/2021-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª Promotoria de Justiça Agrária
Polo Passivo: Terminal de Uso Privado – TUP da CARGILL/SA
Assunto: a fim de zelar pelo direito a consulta livre e previa e informada de
povos e comunidades tradicionais de Abaetetuba frente ao empreendimen-
to Terminal de Uso Privado – TUP da CARGILL/SA e a regularidade fundiária
da área do empreendimento localizado na ilha destinada ao assentamento
PAE Santo Afonso.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, Promotora de Justiça

Protocolo: 754509
NOTIFICAÇÃO VIA EDITAL Nº 037/2022
(Ref.: Notícia de Fato nº 000195-138/2021)
AO SR. RECLAMANTE ANÔNIMO
Venho por meio deste NOTIFICAR o ANÔNIMO, ora reclamante, em re-
ferência a Notícia de Fato nº 000195-138/2021, que o referido procedi-
mento será arquivado, consoante disposto no Art. 8º, III, da Resolução
07/2019-CPJMPPA.
Outrossim, informo que Vossa Senhoria poderá apresentar recurso, no pra-
zo de 10 (dez dias), a contar do recebimento deste, devendo o referido
recurso ser apresentado neste órgão arquivante.
São Domingos do Araguaia/PA, 25 de janeiro de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 754501
Extrato de PORTARIA N° 002/2022-MP/3ªPJB
SIMP 001007-036/2021
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art.
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br,
PORTARIA Nº 002/2022-MP/3ªPJB .
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA
Assunto:ACOMPANHAR AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO CONSELHO
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA-PA, ASSIM COMO POR POR
TODA A REDE DE PROTEÇÃO DO REFERIDO MUNICÍPIO A FIM DE GARAN-
TIR OS DIREITOS INERENTES À ADOLESCENTE C.B.B.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 754518
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 040/2021/MP/1ªPJCAM, DE 16/12/2021,
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001619-042/2020- MP/1ª PJCAM.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo n° 001619-042/2020 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro
Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA N.º 040/2020/MP/1ªPJCAM
Assunto: Acompanhar o processo de doação de terras do Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial – Departamento Regional do Pará, para o Es-
tado Pará, visando assegurar aos estudantes de Cametá, o direito básico à
educação (Procedimento Administrativo - 001619-042/2020).
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS – Promotor de Justiça respondendo pela 1ªPJ
de Cametá

Protocolo: 754521
Extrato da Recomendação n° 001/2022-MP/PJJ
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a presente Re-
comendação, visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa
lhe cabe promover. RECOMENDAÇÃO N° 01/2022-MP/PJJ, que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada na Avenida
Estandislau Brilhante, s/n, Bairro Centro, CEP nº 68.195-000 - Jacareacan-
ga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
Recomendação nº 001/2022-MP/PJJ.
Destinatários: Prefeito Municipal de Jacareacanga, e Procuradoria Jurídica
do Município de Jacareacanga/PA.
Objetivo/Finalidade: RECOMENDAR ao Prefeito Municipal e a Procuradoria
Jurídica de Jacareacanga que adote as providências necessárias para reali-
zação de Consulta Prévia, livre e informada, junto a população indígena de
Jacareacanga/PA, nos termos da Convenção nº. 169 da OIT sobre Povos
Indígenas e Tribais, antes da elaboração do Edital do Concurso Público que
visará preencher as vagas de cargo efetivo disponíveis, visando consultá
-las acerca da existência de vacância de vagas nas escolas sito nas Aldeias
Indígenas, bem como, informá-las acerca da realização de concurso públi-
co para preenchimento das referidas vagas, informando ainda a previsão
de  reserva constitucional de vaga para candidatos de origem indígena .
Promotora de Justiça: Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça
de Jacareacanga em exercício”

Protocolo: 754525